Kính gửi:

- Văn Phòng HĐND - UBND huyện;

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trung tâm văn hóa và Truyền Thông.

 (Gọi chung là các cơ quan, đơn vị)

Hiện nay, tình trạng vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn ra ngày

càng tinh vi, thể hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như tạo các website giả mạo

các cơ quan, doanh nghiệp, ngân hàng, sàn thương mại… để lừa đảo chiếm đoạt

tài sản cùng nhiều hình thức vi phạm… Đặc điểm chung của các hành vi vi phạm

là thường sử dụng tên miền quốc tế đăng ký ở nước ngoài, che giấu thông tin của

chủ thể.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

493/VNNIC ngày 15/3/2023 trong việc tuyền truyền, hỗ trợ người dân, thúc đẩy

sử dụng rộng rãi hệ thống tra cứu thông tin tên miền, giúp người dùng nhận diện,

phòng ngừa các website có dấu hiệu lừa đảo, vi phạm trên môi trường mạng.

Trung tâm internet Việt Nam (VNNIC) đã xây dựng và triển khai hệ thống tra cứu

thông tin tên miền Website qua nhắn tin SMS (miễn phí) gửi tới tổng đài 156 hoặc

tra cứu trực tiếp tại Website https://tracuutenmien.gov.vn.

Thực hiện Văn bản số 336 /STTTT-QLBCVT&CĐS ngày 21 tháng 3 năm

2023 của Sở Thông tin và Truyền Thông Cao Bằng về việc tuyên truyền việc tra

cứu thông tin tên miền website thông qua Tổng Đài 156. Nhằm góp phần phòng

ngừa, ngăn chặn các hoạt động lừa đảo, vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung

tuyên truyền sau:

1. Tuyên truyền hệ thống tra cứu thông tin tên miền Website (nhắn tin tới

tổng đài 156, Website https://tracuutenmien.gov.vn) trên Cổng/trang thông tin của

tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương (gửi kèm tài liệu hướng dẫn hệ thống tra cứu

thông tin tên miền).

2. Cơ quan tuyên truyền thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền

thanh cơ sở, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện

tử của huyện, xã và trên các trang mạng xã hội khác để người dân biết về tình

trạng vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn ra ngày càng tinh vi, thể hiện

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:        /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền việc tra cứu

thông tin tên miền website

thông qua Tổng đài 156

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày     tháng 3 năm 2023

https://tracuutenmien.gov.vn/
https://tracuutenmien.gov.vn/

2

dưới nhiều hình thức khác nhau như: tạo các website giả mạo các cơ quan, doanh

nghiệp, ngân hàng, sàn thương mại…; Đăng tải các tài liệu hướng dẫn người dân,

thúc đẩy sử dụng rộng rãi hệ thống tra cứu thông tin tên miền, giúp người dùng

nhận diện, phòng ngừa các website có dấu hiệu lừa đảo, vi phạm trên môi trường

mạng. Có thể sử dụng các tài liệu được đăng tải trên Website

https://tracuutenmien.gov.vn để tuyên truyền.

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT (Oanh, Tuấn, Thùy).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

https://tracuutenmien.gov.vn/

		2023-03-23T18:29:34+0700

		2023-03-24T09:12:59+0700

		2023-03-24T09:13:01+0700

		2023-03-24T09:13:01+0700